ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal da Horta,

Exmo. Senhor Secretário Regional do Mar e Pescas,

Exmas. Sras. Deputadas à Assembleia Legislativa da Região Autónoma

dos Açores,

Exma. Sra. Presidente da Assembleia Municipal da Horta,

Exmo. Sr. Presidente da Junta de Freguesia da Matriz,

Exma. Sra. Presidente da Assembleia de Freguesia da Matriz,

Exmo. Sr. Conferencista, Dr. Gualter Furtado,

Exmos. Srs. E Sras. Familiares de Alberto Romão Madruga da Costa,

Homenageados,

Demais autoridades civis e militares,

Minhas Senhoras e Meus Senhores,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

No tempo em que vivemos que desincentiva e desaconselha os homens

e as mulheres de boa vontade a serem servidores públicos, venho hoje

aqui, sobretudo para distinguir e reconhecer todos aqueles que colocam

o seu tempo, saber e talento ao serviço da causa pública, servidores

incessantes do bem comum e do progresso das nossas comunidades.

Bem sei que corro um risco! Nada disso ser notícia.

Porque numa sociedade, e na generalidade dos meios de comunicação

em que tudo o que é negativo e até falso é que é notícia, falar de coisas

positivas não tem espaço noticioso.

Mas na minha atuação política tenho assumido contrariar esta tese, falar

de coisas positivas, de exemplos e de dar esperança às pessoas.

E neste domínio felizmente a minha tarefa está muito facilitada, porque

nesta sala exemplos não vão faltar de servidores públicos.

Começo por quem me dirigiu o convite para presidir a esta sessão que

faço com elevada honra. Agradeço ao Senhor Presidente da Junta de

Freguesia da Matriz.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Poderia nesta ocasião falar apenas do trabalho da Junta de Freguesia,

do seu contributo para o progresso da nossa cidade, e não faltariam

motivos para preencher esta intervenção.

Mas permitam-me hoje falar do Laurénio Tavares.

Faço, desde já, uma declaração de interesses. Ele é um grande amigo.

Laurénio tem uma energia e capacidade que todos reconhecemos.

Por cerca de 43 anos consecutivos que se dedicou como autarca -entre

Presidente da Junta de Freguesia, Vereador da Câmara Municipal da

Horta e Membro da Assembleia Municipal.

Ele é nessa medida um exemplo, uma referência, uma inspiração.

É um verdadeiro servidor da causa pública que merece nesta ocasião o

meu agradecimento e o meu reconhecimento.

E tem outra característica que prezo muito. A lealdade e a frontalidade.

Mesmo amigos, ele em momento algum deixou de me dizer com

frontalidade as suas discordâncias da minha atuação política.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Essas diferenças no percurso que fizemos juntos fortaleceu a nossa

amizade, a admiração e o respeito que nutrimos um pelo outro.

Minhas Senhoras e meus Senhores,

A personalidade que a Junta de Freguesia da Matriz decidiu, e bem, ser

evocada nesta sessão é para mim eloquente exemplo de como devemos

encarar a política como uma missão e um serviço aos outros.

O Senhor Alberto Romão Madruga da Costa é para mim, já o afirmei

diversas vezes, uma referência política.

Apreciava a sua forma de ser e de agir.

Com ele aprendi três coisas essenciais que hoje ainda me orientam e

que procuro seguir.

A diferença entre ser líder e chefe.

O Senhor Romão era um líder natural, não precisava de levantar a voz,

envolvia e agregava.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

Durante os anos em que exerci a Presidência da Comissão Política do

Faial do PSD, quando o convidava para presidir à Mesa da Assembleia

da Ilha.

E já depois de abandonar a vida política ativa, perante o meu convite,

dizia-me sempre: “Luís, sabes que a ti tenho dificuldade em dizer não,

mas tens de ter a consciência que às vezes servimos melhor não

estando.”

E finalmente aprendi com ele o valor do diálogo.

A personalidade, a forma de ser e de atuar de Alberto Romão Madruga

da Costa era sempre no sentido de abrir portas, construir pontes e

encontrar convergências.

Como são importantes estes ensinamentos para a missão que hoje tenho

entre mãos.

E digo mais, neste mundo carregado de incertezas e de loucuras, como

são necessários tantos e tantas personalidades como Alberto Romão.

Decidiu, e decidiu bem a Junta de Freguesia da Matriz homenagear este

cidadão, que infelizmente já não está entre nós.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

Sei, que como vem sendo hábito, no ano seguinte, a Junta de Freguesia

publica um opusculo destas conferências, numa iniciativa louvável.

Contundo, no caso presente permitam-me lançar-vos um desafio.

Que juntemos esforços e energias – a Junta de Freguesia, a Assembleia

Legislativa, a Câmara Municipal e, caso seja seu desejo o Núcleo

Cultural da Horta – para que em relação a Madruga da Costa

elaboremos um livro em sua homenagem com a sua história enquanto

cidadão e político.

Se esse for o entendimento da Junta de Freguesia da Matriz, a

Assembleia Legislativa está disponível para ser parceira neste projeto,

e para incluir o lançamento dessa obra no programa comemorativo dos

50 anos da Autonomia, do qual o Senhor Madruga da Costa foi um dos

seus construtores e distinto protagonista.

Finalmente uma referência ao conferencista dessa sessão. Outro amigo,

outra referência e outro servidor público.

Conheci, mais profundamente, o Dr. Gualter Furtado desde que sou

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores,

e ele Presidente do Conselho Económico e Social dos Açores, missão

que exerceu pró-bono e com assinalável prestígio e dedicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

7

Construímos uma profunda amizade e firmámos uma parceria de

atuação que perdura no tempo, mesmo depois de ter deixado a

Presidência do Conselho Económico e Social dos Açores.

Com ele desabafo, colho conselhos e afino atuações.  Obrigado, Dr.

Gualter Furtado!

Termino com outras duas referências.

Pedindo desculpa ao ilustre público por ter ocupado o vosso tempo a

falar de três amigos, e num tom informal, e quiçá menos institucional,

do que seria exigível a um Presidente do primeiro Órgão da Autonomia.

Mas, com isso, quis demonstrar e provar que há estes e tantos outros

bons exemplos de servidores da causa pública e que merecem preencher

o nosso tempo, ser notícia e, sobretudo, motivo de esperança.

A última referência às mulheres por ser o seu dia especial.

A todas cumprimento e exorto a serem ainda mais participativas na

nossa vida coletiva.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

8

Um cumprimento muito especial à D. Verónica e à Goreti porque sei,

por experiência própria, a vossa importância e o alicerce que foram e

são para que os vossos maridos pudessem servir as nossas comunidades.

Obrigado.

Horta, 8 de março de 2025